РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО -  ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЦИОЛКОВСКИЙ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

программами дополнительного образования,
прошедшими независимую оценку качества

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года», реализации мероприятий регионального
проекта «Успех каждого ребенка», в соответствии с постановлением Правительства
Амурской области от 03.07.2019 № 367 «О формировании современных
управленческих решений и организационно-технических механизмов в системе
дополнительного образования детей Амурской области на 2020-2022 годы», во
исполнение протокола совещания у первого заместителя председателя
Правительства Амурской области по вопросам внедрения новых механизмов в сферу
дополнительного образования детей от 22.04.2020 №  ПТ-П26-8пр, -

п о с т а н о в л я ю :
1.Утвердить «дорожную карту» по реализации мер, направленных на

увеличение охвата детей, проживающих на территории ЗАТО Циолковский,
современными программами дополнительного образования, прошедшими
независимую оценку качества (далее-дорожная карта) согласно приложению к
настоящему постановлению.

2.Отделу образования, спорта, культуры и молодежной политики
администрации ЗАТО Циолковский (Павленко О.В.), руководителям
образовательных организаций ЗАТО Циолковский обеспечить реализацию
дорожной карты.

3. Организационному отделу (Попель А. А.) разместить настоящее
постановление на официальном сайте администрации ЗАТО Циолковский и в газете
«Время Циолковского».

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

25 мая 2020 года № 376

г. Циолковский

Об утверждении «дорожной карты» по
реализации мер, направленных на увеличение
охвата детей, проживающих на территории
ЗАТО Циолковский, современными

заместителя главы ЗА Т~ тт

Глава ЗАТО Циолковс:

Приложение
к постановлению
от 25.05.2020 №376

«Дорожная карта» по реализации мер, направленных на увеличение охвата детей, проживающих на территории ЗАТО
Циолковский, современными программами дополнительного образования, прошедшими независимую оценку качества

№ п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

1. Создание новых мест в образовательных
организациях за счет строительства и ввода

в эксплуатацию нового учреждения
дополнительного образования (по плану

госкорпорации «Роскосмос»)

2024 г. Администрация,
Отдел образования,
спорта, культуры и

молодежной политики
администрации ЗАТО

Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

создание 250 новых мест в
новом учреждении
дополнительного

образования

2. Обновление материально-технической базы
МБОУ СОШ № 7 им. академика В.П.

Бармина ЗАТО Циолковский для
реализации основных и дополнительных

общеобразовательных программ
технической, естественнонаучной

направленности

2020 г. Отдел образования,
спорта, культуры и

молодежной политики
администрации ЗАТО

Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

внедрение программы
дополнительного
образования детей

«Кабинет робототехники».
2020-2024 гг.- охват

обучающихся
программами

дополнительного
образования -100%

3. Обновление материально-технической базы
Спортивной школы Циолковский для

реализации основных и дополнительных

2020 г. Отдел образования,
спорта, культуры и

молодежной политики
администрации ЗАТО

внедрение программ
дополнительного

образования детей
«Шахматы», «Шашки»

общеобразовательных программ
естественнонаучной направленности

Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

4 Рассмотрение возможности открытия новых
отделений (специализаций, направлений) на
базе Детской школы искусств, Спортивной

школы

2021 г. Отдел образования,
спорта, культуры и

молодежной политики
администрации ЗАТО

Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

Увеличение охвата детей в
возрасте 5-18 лет

программами
дополнительного

образования до 80 % к
2024 году

5 Введение дистанционных курсов
дополнительного образования

2021 г. Отдел образования,
спорта, культуры и

молодежной политики
администрации ЗАТО

Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

Создание условий для
реализации программ

дополнительного
образования различных

направленностей,
количество внедренных
программ -  не менее 10.

Увеличение охвата детей в
возрасте 5-18 лет

программами
дополнительного

образования до 80 % к
2024 году

!

6 Модернизация и расширение спектра
дополнительных общеобразовательных

программ детей в возрасте от 5 до 18 лет на
основе изучения общественного заказа

2022 г. Администрация ЗАТО
Циолковский, Отдел
образования, спорта,

культуры и молодежной
политики администрации

ЗАТО Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

Создание условий для
реализации программ

дополнительного
образования различных

направленностей,
увеличение охвата детей в

возрасте 5-18 лет
программами

дополнительного
образования до 80 % к

2024 году

7 Участие в независимой оценке качества
дополнительных общеобразовательных

программ

2021 г. Администрация ЗАТО
Циолковский, Отдел
образования, спорта,

культуры и молодежной
политики администрации

ЗАТО Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

Создание условий для
реализации программ

дополнительного
образования различных

направленностей

8 Внедрение системы персонифицированного
финансирования дополнительного

образования

2020 г. Отдел образования,
спорта, культуры и

молодежной политики
администрации ЗАТО

Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

Доля детей в возрасте от 5
до 18 лет, охваченных

системой
персонифицированного

финансирования -не ниже
32%

9 Организация деятельности муниципального
опорного центра дополнительного

образования детей

2021 г. Отдел образования,
спорта, культуры и

молодежной политики
администрации ЗАТО

Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

Формирование системы
управления и

взаимодействия в системе
дополнительного

образования

10 Развитие профессионального мастерства
педагогов, реализующих программы

дополнительного образования

2020-2024 руководители
образовательных

организаций

Повышение квалификации
педагогов

дополнительного
образования

11 Обеспечение заполнения и
функционирования системы «Навигатор
дополнительного образования Амурской

области»

2020-2024 руководители
образовательных

организаций

Информирование
родительской

общественности

12 Организация мониторинга реализации
мероприятий, направленных на увеличение
охвата детей, проживающих на территории

ЗАТО Циолковский, современными
программами дополнительного образования

2020-2024 Отдел образования,
спорта, культуры и

молодежной политики
администрации ЗАТО

Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

Формирование системы
управления и

взаимодействия в системе
дополнительного

образования

13 Проведение и участие в международных,
областных, региональных, городских

фестивалях, конкурсах.

2020-2024 Отдел образования,
спорта, культуры и

молодежной политики
администрации ЗАТО

Циолковский,
руководители

образовательных
организаций

Повышение интереса
обучающихся

Организация и проведение семинаров и
мастер-классов для педагогов организаций

дополнительного образования детей

2020-2024 Отдел образования, Повышение качества
спорта, культуры и педагогической

молодежной политики деятельности
администрации ЗАТО

Циолковский,
руководители

образовательных
организации